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KLIS NA IZBORIMA - IZABRANO NOVO STARO VODSTVO NAŠE OPĆINE 

Iza nas su lokalni izbori na kojem 
su svi gradovi i općine dobili 
nove stare gradonačelnike i na-

čelnike, te članove općinskih i grad-
skih vijeća, no za našu se općinu go-
tovo nije ništa promijenilo jer je prvi 
čovjek Općine Jakov Vetma ostao na 
mjestu načelnika. Štoviše, ne samo 
da je ostao već je uvjerljivom pobje-
dom od čak 62 posto u prvom krugu 
bilo jasno koga mještani i dalje žele 
na načelničkoj poziciji. Jakov Vetma 
i njegov zamjenik Marko Galić do-
bili su u prvom krugu 1480 glasova, 
dok su ostalih četvero kandidata za-

Jakov Vetma pobijedio je 
uvjerljivom pobjedom od čak 
62 posto u prvom krugu, a 
načelnik i njegov zamjenik 
Marko Galić dobili su u prvom 
krugu 1480 glasova, dok su 
ostalih četvero kandidata 
zajedno podijelili preostalih 
787 glasova birača

jedno podijelili preostalih 787 glaso-
va birača.

Tako je lista HDZ-a za Općinsko 
vijeće osvojila 9 od 13 mandata s 
1367, što znači 60 posto glasova bi-
rača, Most nezavisnih lista dobio je 
2 mandata, te SDP i koalicija HNS-
HSS po jedan mandat. Uz Jakova 
Vetmu, koji je dobio povjerenje mje-
štana, čelnu poziciju u Općinskom 
vijeću zadržao je dosadašnji pred-
sjednik Josip Didović. 

Izborni rezultati su itekako jak 
razlog za zadovoljstvo općinskog 
čelništva pogotovo kad se ovi rezul-
tati usporede s onima otprije 2013.
godine, kada su birači Jakovu Vetmi 
dali 43 posto, što znači da su i oni 
neodlučni ovoga puta dali povjere-
nje aktualnom općinskom vodstvu. 
Dodatni razlog za optimizam je i či-
njenica što je izlaznost u kliškoj op-
ćini bila vrlo dobra, na biračka mje-
sta izašlo je 60 posto birača.

Jedan od najvećih razloga za po-
vjerenje starom-novom načelniku 
su brojni projekti na području cijele 
Općine Klis, kako onih komunalnih, 
tako i turističkih, s posebnm skrbi za 

one najmlađe, ali i stanovnike starije 
životne dobi. Razni projekti od sa-
mog Klisa sve do sela u zaleđu Op-
ćine provode se kako bi se u klišku 
općinu vratili oni koji potječu s tog 
područja, ali i ljude iz drugih mjesta 
koji za svoje mjesto biraju upravo 
Klis. 

Podsjetimo, stanovnici Klisa bi-
rali su i članove Županijske skup-
štine te listi HDZ-HSS dali 52 posto 
glasova birača, a kandidat za župana 
Blaženko Boban  uvjerljivo je pobi-
jedio s čak 58 posto glasova birača. 
U županijsku skupštinu izabran je s 
liste HDZ-a Tonči Glavina, a nakon 
što je imenovan državnim tajnikom, 
njegovo mjesto zauzela je Maja Ze-
lić.

Klišani su odlučili tko su općin-
ski vijećnici, pa stoga donosimo sa-
stav novog Općinskog vijeća:

1. Josip Didović  – predsjednik              
2. Ivan Baturina
3. Ivica Bralić       
4. Dejan Glavina
5. Tina Jurić
6. Ivan Kalinić
7. Renata Karaman
8. Smiljana Mihovilović
9. Kažimir Radić
10. Ante Radoš
11. Ante Rizvan
12. Igor Vrvilo
13. Maja Zelić
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DAN OPĆINE - SVEČANA SJEDNICA U ČAST SV. ROKA VEĆ TRADICIONALNO NA DREVNOJ UTVRDI

Svečana sjednica Općinskog 
vijeća Općine Klis povodom 
blagdana sv. Roka, Dana Op-

ćine Klis, održana je 10. kolovoza 
na Kliškoj tvrđavi uz mnogobrojne 
uzvanike i goste. 

Nakon pozdrava svih vijećnika, 
općinskih djelatnika, predstavnika 
udruga, gostiju iz politike​, kultu-
re, javnog i realnog sektora i crkve, 
voditeljica programa Edita Lučić je 
pozvala nazočne da pogledaju kratki 
filmski prikaz postignuća u Općini 
kroz prethodno godišnje razdoblje 
koji je pripremio novo-stari pred-
sjednik Općinskog vijeća Josip Di-
dović .

Prvo obraćanje na novoj dužno-
sti državnog tajnika u Ministarstvu 
turizma smo čuli od Tonča Glavine 
koji je prigodnim riječima pozdravio 
sve nazočne. 

Župan Blaženko Boban, uvijek 
rado viđeni gost u Klisu, zahvalio je 
načelniku Jakovu Vetmi, njegovom 

zamjeniku Marku Galiću i predsjed-
niku Općinskog vijeća Josipu Dido-
viću, kao i svim općinskim struktu-
rama, na svim postignućima u pro-
teklom razdoblju koji su realizirani 
u Općini Klis.

Čelnici s Kliške tvrđave: 
Hvala našim vatrogascima! 
Župan Blaženko Boban, 
uvijek rado viđeni gost u 
Klisu, zahvalio je načelniku 
Jakovu Vetmi, njegovom 
zamjeniku Marku Galiću 
i Predsjedniku Općinskog 
vijeća Josipu Didoviću kao i 
svim općinskim strukturama 
na svim postignućima u 
proteklom razdoblju koji su 
realizirani u Općini Klis.

Izrazio je optimizam i za uspješ-
nost projekta sa Sveučilištem u Spli-
tu koji bi bio generator razvoja cijele 
županije.

Načelnik Jakov Vetma je uz go-
vor popraćen brojkama i statistikom, 
emotivno pozdravio i pohvalnicama 
darovao dobrovoljne vatrogasce iz 
DVD-a Zagora i DVD-a Klis te im 
zahvalio za svu nesebičnu pomoć 
kod niza ovogodišnjih požara u na-
šem okruženju.

Na samom završetku protokolar-
nog dijela sjednice gospodarstvenik 
i direktor tvrtke Stella Croatica iz 
Klisa, Andrija Polić uručio je načel-
niku Jakovu Vetmi umjetnički rad, 
brončani odljevak Kliške tvrđave.
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Kako očuvati bogatu kultur-
no povijesnu baštinu kroz 
razvoj gradova i općina bila 

je tema dvodnevnog nacionalnog 
kongresa ‘Sites & Cités’ održanog u 
francuskom gradu Calaisu, a čast da 
predstavi Hrvatsku imao je kliški na-
čelnik Jakov Vetma, ujedno i pred-
sjednik Hrvatske udruge povijesnih 
udruga.

Na konferenciji pod nazivom ‘Od 
baštine do gospodarstva: stvaranje 
nove politike naših teritorija’ razgo-
varalo se kako bolje povezati baštinu 
i turizam, graditi kvalitetna projek-
tna partnerstva te pokrenuti kulturni 
turizam na prostorima na kojima on 
ne postoji, a gdje postoje dobre pre-
dispozicije za njegov razvoj.

- Bila mi je čast porazgovarati 
s predstavnicima povijesnih grado-

MEĐUNARODNA SURADNJA
 ČELNIK NAŠE OPĆINE U FRANCUSKOJ PREDSTAVLJAO HRVATSKU UDRUGU POVIJESNIH GRADOVA

Čuvajmo baštinu 
za buduće generacije

Jakov Vetma je razgovarao 
s predstavnicima povijesnih 
gradova iz cijele Europe i 
predstavio Hrvatsku udrugu 
povijesnih gradova kojoj 
pripada i naša općina, te 
istaknuo kako se zalaže 
za upravljanje kulturnom, 
industrijskom i vojnom 
baštinom na lokalnoj razini

va iz cijele Europe, predstaviti Hr-
vatsku udrugu povijesnih gradova 
kojoj pripada i naš Klis te istaknu-
ti kako se zalažem za upravljanje 
kulturnom, industrijskom i vojnom 
baštinom na lokalnoj razini kako bi 
ona postala bitan dio razvoja, ali 
ostala i dio bogatog naslijeđa gene-

racijama koje dolaze. – kaže Vetma. 
Osim hrvatskih predstavnika iz po-
dručja zaštite i promicanja kulturne 
baštine i turizma, na konferenciji su 
sudjelovali i brojni stručnjaci iz Eu-
rope. Sudionici su kroz brojne radi-
onice i predavanja istaknuli važnost 
baštine u poticanju turizma, važnost 
usklađivanja inovacija i arhitekton-
ske kvalitete u starim zgradama te 
oživljavanju starih gradskih središta. 

S obzirom na brojne sudionike iz 
Francuske, te nekoliko diplomatskih 
predstavništava, konferencija je bila 
prilika i za predstavljanje Hrvatske 
udruge povijesnih gradova te za tu-
rističku promidžbu Klisa, općinu bo-
gate povijesti. Stoga je Općina Klis 
odavno dio Hrvatske udruge povije-
snih gradova Hrvatske, a prvi čovjek 
Općine je na čelu Udruge.
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BRAVO KLIS! - IZVRSNI TURISTIČKI REZULTATI 

Klis je posljednjih godina 
povećao smještajne kapacitete 
pa se sve više starih kuća 
pretvara u kuće za odmor, a na 
obroncima nadomak tvrđave 
niču vile s bazenima koje se 
sve više traže - Ministarstvo 
turizma i Ministarstvo 
kulture RH prepoznalo je 
Općinu Klis kao kvalitetnu 
turističku destinaciju koja je 
ljudskim resursima unutar 
Poduzetničkog inkubatora 
prijavila na natječaje 
Ministarstava niz projekata u 
vrijednosti od oko 2.200.000 
kuna.

Klis osvojio turiste svijeta 
i upisao 10 tisuća noćenja! 

Klis je zadnjih nekoliko go-
dina odavno važna turistič-
ka destinacija koju posje-

ćuju domaći i strani turisti, a ova je 
godina po rezultatima premašila sve 
dosadašnje jer je u našoj općini u 
prvih osam mjeseci zabilježeno čak 

10 tisuća noćenja što je za gotovo 
100 posto više od prošle, izvrsne tu-
rističke godine u kojoj je bilo 5.500 
noćenja.

Stoga je Jakov Vetma, načelnik 
Općine Klis itekako zadovoljan 
ovim porastom broja noćenja. 
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- Ove brojke su nam najbolja 
potvrda dugogodišnjih napora da 
našu općinu približimo turistima, 
kako domaćim, tako i stranim go-
stima. Kliška tvrđava je jedan od 
prepoznatljivih simbola naše opći-
ne, a premda je već prošlo četiri go-
dine od snimanja poznatog serijala 
‘Game of thrones’ strani turisti se 
posebno zanimaju za tvrđavu želeći 
posjetiti upravo mjesta na kojemu 
se snimao ovaj popularni filmski 
spektakl. – kaže Jakov Vetma.

Kada se govori o obnovi tvrđa-
ve, izvrsno zvuči nedavna vijest 
o projektu teškom čak 260 tisu-
ća eura, kojega je Općina dobila s 
ostalim partnerima. - Riječ je o pro-
jektu prekogranične suradnje “Ino-
vativni pristup i digitalni sadržaji 
na povijesnim tvrđavama” , a osim 
naše općine, uz nositelja projekta – 
Muzej grada Šibenika okupljeni su i 
partneri iz Općine Herceg Novi, te 
Muzej grada Zenice. Nedavno smo 
imali uspješan radni sastanak u Ši-
beniku, za nas je ovo vrijedan pro-
jekt jer smo osigurali 260.000 eura 
za uređenje Kliške tvrđave. – kaže 
Vetma.

Dio bogate kliške povijesti, po-
sebno onoga dijela o borbi s turskim 
osvajačima, uprizoren je u popular-
nom ‘Uskočkom boju’ koji se svako 
ljeto, već sedam godina, održava 
na drevnoj utvrdi. Tako se zahva-
ljujući povijesnoj postrojbi ‘Kliški 
uskoci’ priređuje povijesna bitka iz-
među uskoka i osmanlijske vojske, 
a uz domaće uskoke, bitku za Klis 
iz 1532. godine uvijek upotpune i 
kostimirani “glumci” iz povijesnih 
skupina iz Hrvatske i inozemstva. 
Uskoro će se turistička ponuda Kliš-
ke tvrđave upotpuniti kompletnom 
obnovom Kneževog dvora pa će 
ovaj važan dio povijesne utvrde biti 
otvoren kroz sljedeću godinu. 

Osim bogate kulturno povijesne 
baštine, Klis je i mjesto brojnih pri-
rodnih ljepota, stoga će se i taj dio 
kliške općine, približiti turistima. 
Podsjetimo, Klis je bio domaćin bi-
ciklističkim utrkama, preko naše op-

ćine prolazila je i poznata svjetska 
utrka ‘Tour of Croatia’ pa su snimke 
živopisnih brdskih predjela obišli 
svijet. Biciklizam je zato jedna od 
bitnih sastavnica turističke ponude, 
a to su prepoznali i u Hrvatskoj tu-
rističkoj zajednici jer je Klis dobio 
6 projekata za nastavak biciklističke 
staze u Kliškom polju, brendiranje 
destinacije, turističku signalizaciju 
i razne manifestacije. Tu svakako 
treba napomenuti šumsku cestu Br-
štanovo - Nisko - Matasi, vrijednu 
2 mil.kuna iz EU fondova, što će 
bolje povezati taj dio općine, ali i 
osigurati dostupnost prelijepim bu-
narima Rajčica. Knežev dvor 2018. 
stavljamo u funkciju, ovu sezonu 
nismo stigli. Od HTZ-a smo dobili 
6 projekata za nastavak biciklističke 
staze u Kliškom polju, brendiranje 
destinacije, turističku signalizaciju i 
razne manifestacije.

Kako bi se privukao što veći broj 
turista Klis je posljednjih godina 
povećao smještajne kapacitete pa se 
sve više starih kuća pretvara u kuće 
za odmor, a na obroncima nadomak 
tvrđave niču vile s bazenima koje 
turisti sve više traže. 

Izvrsni turistički rezultati Klisa 
čuli su se do Zagreba, kaže načelnik 
Vetma, Ministarstvo turizma i Mi-
nistarstvo kulture RH prepoznalo 

je Općinu Klis kao kvalitetnu turi-
stičku destinaciju koja je ljudskim 
resursima unutar Poduzetničkog in-
kubatora prijavila na natječaje Mi-
nistarstava niz projekata u vrijedno-
sti od oko 2.200.000 kuna.

Što ovi natječaji konkretno zna-
če za Klis? 

- Zahvaljujući ovim projektima, 
u sljedeću turističku ući ćemo boga-
tiji kroz turističku ponudu nizom no-
vih sadržaja. Ministarstvu turizma 
iznosom od 548 tisuća kuna prijav-
ljeno je završno uređenje Interpre-
tacijskog centra (2. faza) oprema-
njem multimedijalnim sadržajima 
i opremom. Ministarstvu kulture su 
iznosom od oko 1.650.000 kuna pri-
javljena tri projekta; turistička pre-
zentacija kulturne baštine (konzer-
vatorsko-arheološki radovi), zaštita 
Kliške tvrđave od degradacijskog 
utjecaja vegetacije (uklanjanje ve-
getacije sa zidina objekta) te očuva-
nje i zaštita bunara Svrnoga u Ko-
rušcima. – najavljuje Jakov Vetma.

Sve ovo uklapa se u izvrsnu pri-
ču o našem Klisu, mjestu burne i 
bogate prošlosti, ali i perspektivne 
budućnosti, ponovno otkrivenom 
turističkom dragulju Splitsko-dal-
matinske županije i mjestu za od-
mor tisuća turista iz cijelog svijeta.
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STARI NOVI KADROVI 
TONČI GLAVINA OTIŠAO U DRŽAVNI VRH, NASLIJEDILA GA MILA MIHOVILOVIĆ 

Mila Mihovilović kaže 
kako u Poduzetničkom 
inkubatoru svima koji 
kreću u posao pružaju 
besplatnu savjetodavnu i 
administrativnu podršku 
te pomoć pri poslovnom 
planiranju

Dosadašnji direktor Poduzetničkog inkubatora Klis Tonči Glavina u 
srpnju je imenovan državnim tajnikom u Minstarstvu turizma čime 
je primio priznanje za svoj kvalitetan dugogodišnji rad u tom sekto-

ru. Na njegovo mjesto dolazi specijalist javne uprave, Mila Mihovilović iza 
koje je nekoliko godina uspješnog rada u Poduzetničkom inkubatoru Klis 
na mjestu stručne savjetnice. Milu Mihovilović su na novu dužnost izabrali 
članovi Skupštine društva, a nedugo nakon izbora izdvojila je vrijeme za prvi 
intervju za naš Glasnik. 

Stigli ste na čelno mjesto Poduzetničkog inkubatora, a s obzirom na 
vaš dugogodišnji rad u toj tvrtki, predstavite našim čitateljima osnovne 
ciljeve Poduzetničkog inkubatora Klis ?

Cilj je pomagati razvoj lokalnog poduzetništva informacijama, savjetima 
i stručnim vođenjem. Svima koji kreću u posao pružamo besplatnu savjeto-
davnu i administrativnu podršku te pomoć pri poslovnom planiranju. Pove-
zujemo ih i sa poslovnim subjektima na lokalnoj razini, ali i izvan nje.

Na kojem području djeluje PI Klis?
Poduzetnički inkubator Klis djeluje na samom području Općine Klis, ali 

rado surađuje i sa subjektima s drugih područja.
Na koje sve načine djeluje PI Klis i koje promjene planirate uvesti 

kao nova direktorica?
Organiziramo brojne tečajeve, edukacije i radionice za zainteresirano lo-

kalno stanovništvo gdje mogu dobiti stručne savjete. Uz to smo usmjereni i 
na apliciranje sredstava Europske unije pisanjem projekata te izradu doku-
mentacije za Općinu Klis, ali i sve druge zainteresirane subjekte. Planiram 
njegovati otvorenost prema svim korisnicima, a posebno potaknuti mlade 
poduzetnike da nam se obrate kako bi pomoću naših savjeta maksimalno 
iskoristili svoju ideju.

Inkubator čeka 
poduzetnike s idejama

Od LED
rasvjete 
do poljskih
puteva 

Poduzetnički inkubator u 
Klisu osnovan je 2014. godine 
s ciljem jačanja ekonomskog 
razvoja Općine Klis i prva je 
tvrtka u vlasništvu Općine Klis. 
Inkubator predstavlja glavni fak-
tor u izradi i provedbi Strategije 
razvoja Općine Klis. 

U posljednje tri godine posti-
gao je velik uspjeh u povlačenju 
sredstava iz EU fondova, ali i u 
savjetovanju i pomaganju malim 
poduzetnicima te mnogobroj-
nim OPG-ovima. Rezultati dje-
lovanja ove tvrtke vidljivi su na 
svakom koraku općine Klis; sa-
nacija poljskih putova, LED ra-
svjeta, projekti vodoospskrbe…

Uz projekte koji su vezani 
za prostorno plansko uređenje i 
poboljšavanje kvalitete življenja 
inkubator je ponudio i niz obra-
zovnih programa za mlade u 
vidu različitih Erasmus progra-
ma gdje im je uz edukacije bio 
omogućen boravak u zemljama 
kao što su Portugal i Italija. Do-
bre suradnje ostvarene su i na ra-
znim drugim projektima preko-
granične suradnje. Edukacija je 
potpomognuta i velikim brojem 
radionica i tečajeva, kao što su, 
primjerice, strukovna osposo-
bljavanja za mlade poljoprivred-
nike. Inkubator je prepoznao i 
potrebu za cjeloživotnim obra-
zovanjem te poslovnom inkluzi-

Mila Mihovilović, 
direktorica Poduzetničkog inkubatora Klis

Piše: Lea Smodlaka
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jom žena kroz različite progra-
me. 

Poduzetnički inkubator 
Klis pomogao je steći financij-
ska sredstva i za neke kulturne 
projekte - opremanje Narodne 
knjižnice i čitaonice u Klisu, 
Kliško kulturno ljeto te različite 
manifestacije.

O projektima koji su ranije 
spominjani u medijima i koji su 
izazvali veliki interes javnosti 
ćemo reći i ovdje nekoliko reče-
nica.

Interpretacijski centar Klis 
- projekt financiran sredstvima 
Ministarstva turizma u iznosu 
od 102.400,00 kn. Kroz kreativ-
ne tehnološke inovacije, kao što 
su hologrami i projekcije kliške 
povijesti na zgradu turističke za-
jednice, valorizirat će se lokalna 
kulturna baština i ponuditi nova 
turistička atrakcija nadomak fas-
cinantne tvrđave.

LED rasvjeta - projekt vrije-
dan 1,4 milijuna kuna za cilj ima 
bolju rasvjetu za sve mještane i 
značajnu uštedu energije uz ga-
ranciju od pet godina. Projekt 
nailazi na odobravanje mještana 
i ekoloških udruga.

Biciklističke staze i šumski 
putovi - značajna sredstva su 
aplicirana i za poticanje razvoja 
cikloturizma. Posebno je zani-
mljiv projekt rekonstrukcije po-
stojećeg puta u šumsku cestu za 
koji je dobiven značajan iznos 
od preko 2 milijuna kuna, a koji 
bi trebao osigurati neometan do-
lazak do prirodnog bisera naše 
Zagore - bunara Rajčice.

O poslovnim uspjesima i radu 
Poduzetničkog inkubatora Klis 
mogli bismo pisati još puno. 
Ipak, ostavit ćemo za to nešto 
prostora i u brojevima Glasnika 
koji slijede s obzirom da ne sum-
njamo u daljnje pozitivne poma-
ke u radu i privređivanje značaj-
nih sredstava i u budućnosti. 

SVIJET UMJETNOSTI - USPJEŠNA UDRUGA RADI VEĆ 12 GODINA

‘Art Clissa’ 
humanitarci s kistom 

Brojnim događajima u čast 
Dana Općine Klis, znača-
jan doprinos daju umjetnici 

okupljeni u Likovnoj udruzi ‘Art 
Clissa’ osnovanoj još 2005.godine, 
dok su njezini članovi nedugo na-
kon osnivanja 2006. godine prire-
dili i prvu izložbu kao dar Općini 
Klis. 

Tako su do danas vrijedni 
umjetnici priredili 12 izložbi, a o 
velikom trudu umjetnika najbolje 
govori podatak po kojemu je na pr-
voj izložbi sudjelovalo 9 slikara i 
kipara, a danas je u udruzi ‘Art Cli-
ssa’ okupljeno čak 30 slikara, od 
čega čak šest akademskih slikara.
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Prvi predsjednik je Frane Ju-
ras i on je na čelu Udruge bio sve 
do 2013.godine, kada ga naslje-
đuje Ante Sarić Tone, pod čijim 
vodstvom umjetnici rade i danas. 
Osim u Klisu, članovi Udruge su 
izlagali u Splitu, u Palači Milesi, 
Domu kulture Zvonimir u Solinu 
te u Domu kulture u Dugopolju, na 
izložbi Božićnih jaslica u Splitu.

O velikom ugledu kojega uži-
vaju u svijetu umjetnika najbolje 
govori gostovanje poznatih umjet-
nika pa su tako proteklih godina 
među članovima Udruge svoje 
radove izlagali Petar Jakelić, Tea 
Morić Šitum, Josip Botteri Dini i 
Vanja Ojdanić. 

Likovna udruga je član Hrvat-
skog sabora kulture, koji organi-
zira izložbe amatera Hrvatske, na 
kojoj redovito sudjeluje ‘Art Clis-
sa’, a članica udruge Marita Delić 

može se pohvaliti nagradom na 
državnoj razini. Udruga uz umjet-
nički njeguje i humanitarni rad pa 
je tako novac od prodaje umjetnič-
kih radova doniran Odjelu fizikal-
ne terapije bolnice na Križinama, 
na aukciji slika i skulptura priku-
pljen je novac za pomoć slijepima 
u Splitsko-dalmatinskoj županiji, a 
nakon humanitarne izložbe posla-
na je pomoć stradalima od poplave 
u Slavoniji 2014.godine. U cilju 
promoviranja likovne umjetnosti 
udruga je organizirala nekoliko li-
kovnih radionica s temom osnove 

slikarstva, osnove kiparstva, kera-
mika i tehnika ‘decoupage’. 

Ove godine članovi ‘Art Clisse’ 
priredili su 1.likovnu koloniju pa 
je tako sudjelovalo čak 20 slikara, 
humanitaraca s kistom, te kipara. 
Vrijedno je naglasiti kako je od 
toga bilo šest gostiju, među kojima 
i dragi gosti iz Gospića. Članovi 
1.likovne kolonije su Dijana Jurin 
Marić, Joško Čizmić, Nevena Uvo-
dić, Ante Sarić Tone, Sanja Jaman, 
Anita Jakelić Bačić, Dražen Mile-
usnić, Ljubica Radić, Frane Šitum, 
Sanja Perković, Vedrana Bulić, 
Mirna Gunjača, Ante Koljanin, Že-
ljana Koljanin, Frane Juras, Marko 
Gugić, Vjezdana Tabak, Marita 
Delić, Tea Morić Šitum i Andrija 
Jakelić.

Udrugu vodi Ante Sarić Tone, 
na prvoj izložbi sudjelovalo je 
9 slikara i kipara, a danas je u 
Udruzi stvara čak 30 slikara, 
od čega čak šest akademskih 
slikara.
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kliško kulturno ljeto 2017.
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Piše: Lea Smodlaka

U godini u kojoj Hrvatska 
ruši sve rekorde u broju 
posjećenosti i noćenja, 

Općina Klis prati trend i doživ-
ljava svoj pravi turistički procvat. 
Tako je prošle godine zabilježeno 
oko 5500 noćenja dok je ove go-
dine ta brojka otišla preko 10 000. 
U želji da istražimo navike, znanja 
i iskustva iznajmljivača s područja 
Općine Klis, posjetili smo jednog 
od njih. Iako je u nizu lijepih kuća 
iz našeg mjesta teško bilo odabra-
ti jednu, u ovom broju predstavit 
ćemo Vilu Ozrna, kuću bivšeg va-

IZ SPORTA U TURIZAM - POZNATI VATERPOLIST MILE SMODLAKA U NOVIM, PODUZETNIČKIM VODAMA

Vila Ozrna 
- moderna 

čuvarica 
baštine 

Obitelj Smodlaka je kuću 
počela renovirati još početkom 
osamdesetih, a zadnjih godina 
su od nje stvorili ugodan 
prostor za turiste s daškom 
starine

terpolskog reprezentativca i ista-
knutog sportaša, Mile Smodlake. S 
Milom i njegovom obitelji susreli 
smo se u dvorištu njegove kuće za 
odmor, pod starom kostelom. O or-
ganizacijskim koracima i uređenju 
prostora pravo je zadovoljstvo bilo 
čuti ideje i iskustva Miline supruge 
Vesne. U ugodnom razgovoru do-
takli smo se mana i prednosti ove 
uslužne djelatnosti te na kraju iz-
njedrili pravu filozofiju turističkog 
uspjeha. 

Iznajmljujete kuću za odmor 
već nekoliko godina. Kako ste se 
odlučili za to i koliko je trajalo 
uređenje prostora?

Kuću smo zapravo počeli reno-
virati još početkom osamdesetih i 
od tada na neki način nismo presta-
li. Ipak, pravo renoviranje prosto-
ra, u ono što danas kuća jest, tra-
jala je nekoliko godina i započeli 
smo je prije 5,6 godina. Ova kuća 
je stara preko 200 godina i nastoja-
li smo sačuvati dašak starine. Kao 
što vidite, čitava je u kamenu. Is-
početka smo zapravo mislili malo 
urediti prostor ali kad smo vidjeli 
u što smo se upustili, odlučili smo 
se za potpuno preuređenje koje bi 
onda mogli unovčiti kroz turizam.

S obzirom da je kuća udaljena 
od ceste nekoliko stotina metara 
i ne postoji prilazni put za auto-
mobil, kako ste se snalazili kod 
preuređenja ?

Pa da, bilo je jako teško jer si 
prisiljen sve prenjeti na rukama. 
Dobar dio posla smo odradili sami 
i mogu reći da je bilo zahtjevno. 

Možete li nam reći nešto o bi-
rokraciji koju je potrebno oba-



glasnik općine klis 15

viti prije samog iznajmljivanja, 
koliko je teško „srediti papire“? 

Mogu reći da nam je to bio naj-
lakši i najbrži dio posla. Zbilja se 
ne možemo požaliti na to, niti je 
to bilo nešto što nas je odbijalo od 
naše ideje kroz čitav proces. 

Osim prelijepog krajolika i 
romantičnog izgleda kuće, interi-
jer je uljepšan zanimljivim diza-
jnom gdje ste nastojali sačuvati 
starinu uz neke moderne dodire. 
Kako ste proveli uređenje interi-
jera? 

Ja sam bila zadužena za uređe-
nje prostora. Nismo kupovali skupi 
namještaj već efektan i funkciona-
lan. Po meni, namještaj za ovakve 
prostore ne treba biti preskup jer 
se brzo troši i potrebno ga je uče-
stalo mijenjati. Htjeli smo sačuvati 
neke stare predmete i uklopiti ih u 
novo. Na jednom od zidova može-
te vidjeti slike naših predaka. Htje-
li smo ih ostaviti tu jer smo željeli 
naglasiti da je kuća obiteljska, da 
ima dugu prošlost.

Time ste svakako uspjeli stvo-
riti neku topliju atmosferu. Do-
laze li u Vilu Ozrna uglavnom 
obitelji?

Da, uglavnom nam dolaze obi-
telji s djecom, iako imamo razne 
goste, pa i ultraše. Susreli smo se 
zaista s nekim osebujnim ljudima u 
ovom poslu, pravim avanturistima.

Koliko dugo vam traje sezona 
i jeste li zadovoljni popunjeno-
šću ove godine?

Sezona nam traje od travnja do 
listopada i uglavnom smo popu-

njeni. Naš smještajni kapacitet je 
5+1, a gosti nam uglavnom dolaze 
na tjedan dana i više. Minimalni 
mogući ostanak je pet dana i s vre-
menom smo odustali od iznajmlji-
vanja kuće za razne proslave jer 
nalazimo to neisplativim s obzirom 
da imamo dobru popunjenost. 

Kakve su reakcije i dojmovi 
gostiju ?

Imamo izuzetno pozitivne ocje-
ne i zapravo smo puni od prve se-
zone kad smo počeli iznajmljivati. 
Naši gosti upisuju svoje dojmove u 
knjigu i to nam je divno. Mi im pre-
poručujemo niz izleta po obližnjim 
otocima i gradovima, a posebno 
posjet Kliškoj tvrđavi te klišku ga-
stronomsku ponudu. Gosti su odu-
ševljeni i susjedima i mještanima, 
to moram spomenuti. Svi su prema 
njima ljubazni, a i često im pokla-
njaju voće i povrće. 

Jedino negativno, što nam je 
dosta snizilo ocjene na platfor-
mama za iznajmljivanje, je buka. 
Nadali smo se da će bukobran biti 
postavljen odavno, ali nažalost nit-
ko ne reagira na naše upite. Žalili 
smo se nadležnim institucijama, ali 
nismo dobili odgovor. Prema mje-
renjima koje smo sami financirali 
razina buke je debelo premašivala 
dozvoljenu granicu. To nas po-
prilično ljuti jer je Klis prekrasan 
i nudi gostima odmak od urbane 
sredine, a svakodnevna buka s brze 
ceste narušava mir i onemogućava 
takav doživljaj, a i smeta ljudima 
koji ovdje žive. 

Za kraj, što biste preporučili 
budućim iznajmljivačima?

Svatko mora iznaći svoj način 
rada. Ipak, mogu istaknuti na što 
mi posebno pazimo. Jako pazimo 
na čistoću, autentičnost fotografija 
i iskrenost. Detaljno upoznajemo 
gostima s onim što ih čeka i mi-
slimo da je to jedini pravi pristup. 
Imamo i goste koji nam se vraćaju. 
Gostima smo stalno dostupni, do-
čekujemo ih s košarom voća ili ne-
kim malim znakom pažnje, vodimo 
u trgovinu ukoliko je potrebno… 
Želim još reći da se konkurencije 
ne bojimo već joj se nadamo. Za-
jednica sve to može podići na veći 
nivo zajedničkim radom, uljepša-
vanjem kuća i okućnica. Mislim da 
je to smjer u kojem Klis treba ići. 
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FELJTON GLASNIKA -‘FERATOM REROM U KLISU’ VOZIMO VAS U PROŠLOST (3)

Legendarni Baćo 
brži od Rere
Nedugo nakon otvaranja pruge vlak je nedaleko tunela 
Jadro prevrnula bura, poginuo je jedan putnik,a 25 ih je 
ozlijeđeno – Rera je uz mnoge nedostatke bila od velikog 
značenja za stanovnike toga kraja

Piše: Valter Firić 

U početku su prugom Sinj 
– Split i obrnuto svaki 
dan vozila dva vlaka i to 

iz Sinja u 5.30 ujutro i 14.40 po-
slije podne, a dolazila su u Split u 
7.35 ujutro i 16.55 poslije podne. 
Iz Splita su polazila u 8.15 ujutro i 
17.55 poslije podne, a stizala su u 
Sinj u 10.50 prije podne i u 20.30 
sati navečer. U vlaku nije bilo va-
gona I. razreda, nego samo II. i III. 
razreda, a njihove cijene nisu bile 
pristupačne narodu.

Četiri mjeseca nakon otvaranja 
pruge gotovo sav tisak u Dalma-
ciji objavio je vijest o velikoj že-
ljezničkoj nesreći koja se na njoj 
dogodila 18. siječnja 1904. godine. 
Tog poslijepodneva vlak sastavljen 
od lokomotive, poštanskog vagona 
i tri putnička vagona krenuo je iz 
Sinja prema Splitu i kada je stigao 
pred sjeverni ulaz tunela Jadro pre-
vrnula ga je snažna bura. Pri tom 
je vjetar oborio njegova tri vagona 
koja su pala niz strminu, dok je lo-
komotiva ostala na tračnicama pa 
je pridržala vagone i tako je sprije-
čena veća nesreća. U vlaku je bilo 
32 putnika, od kojih je 1 poginuo, 
a 25 je bilo teže ili lakše ozlijeđe-
no. Već u siječnju ozlijeđenim put-
nicima isplaćene su odštete koje 
su, prema pisanju tadašnjeg tiska, 
bile nepravične jer su siromašnim 
seljacima, koji su najviše stradali u 
nesreći, dane niske odštete, dok su 

nekima od gospode isplaćeni poza-
mašni iznosi.

Dalmatinski su zastupnici u 
Beču postavili pitanje ministru že-

ljeznica hoće li se poduzeti teme-
ljita revizija pruge kako bi se omo-
gućila sigurnost putnika i trgovine. 
Nakon nesreće vlak je redovito vo-
zio jer od revizije opasnih dijelova 
pruge nije bilo ništa, ali je nekoliko 
mjeseci poslije dobio dvostruko 
duže vagone koji su bili teži i niži 
od onih ranijih. U to je vrijeme že-
ljeznička uprava u Splitu raspola-
gala sa samo tri lokomotive, od ko-
jih je jedna stalno bila na popravku 
u strojarnici. Te prve parne loko-
motive ove uskotračne željezni-
ce bile su snage 185 kW/250 KS, 
brzine 35 km/sat i težine 18.300 
kg, a proizvodile su se u tvornici 

Prolazak rere ispod varoša u klisu, 1950. godine
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Krauss u Linzu. One ni iz daleka 
nisu odgovarale namjeni jer su bile 
preslabe i lagane, nisu mogle vući 
teret teži od 40 tona, zbog čega su 
vlakovi stalno kasnili. Nisu samo 
slabe lokomotive bile uzrok kaš-
njenju vlakova i dugotrajnim pu-
tovanjima, nego i nedostatak struč-
nog osoblja i uporaba mješovitih 
vlakova, umjesto korištenja susta-
va vožnje isključivo putničkih ili 
teretnih vlakova.

Kao gotovo jedino prometno 
sredstvo koje je više od pedeset 
godina povezivalo Split i Sinj, taj 
je vlak i pored svih svojih nedo-
stataka imao izuzetnu važnost za 
stanovništvo naselja smještenih uz 
trasu pruge. Vlakom se prevozila 
raznovrsna roba, što je dijelom do-
prinijelo gospodarskom napretku 
dalmatinskog zaleđa, osobito Sinja 
koji se zahvaljujući željeznici od 
malog trgovišta počeo razvijati u 
središte Dalmatinske zagore u ko-
jem se otvaraju državne ustanove, 
grade škole, vodovod, vojni i drugi 
objekti. U putničkom su ga prije-
vozu uglavnom koristili radnici iz 
tog dijela Zagore zaposleni u Spli-
tu i njegovoj okolici, te poljopri-
vrednici koji su svoje poljoprivred-
ne i stočarske proizvode dovozili i 
prodavali u gradu. U vrijeme vjer-
skih blagdana koristili su ga broj-
ni hodočasnici Gospinih svetišta 
u Solinu i Sinju, posjetitelji Alke 
i konjičkih utrka, vojska, učenici i 
izletnici.

Nisu samo slabe lokomoti-
ve bile uzrok kašnjenju vlakova i 
dugotrajnim putovanjima, nego i 
nedostatak stručnog osoblja i upo-
raba mješovitih vlakova, umjesto 
korištenja sustava vožnje isklju-
čivo putničkih i teretnih vlako-
va. Putovanja rerom nisu bila baš 
ugodna. Osim spore vožnje, slabog 
grijanja i osvjetljenja, pri prolasku 
vlaka kroz tunele trebalo je zatva-
rati sve njegove prozore da u unu-
trašnjost vagona ne uđe dim i para 
lokomotive. Uz putovanje rerom 
vezane su mnoge zgode i nezgode, 
priče, šale, vicevi i pjesme, i ko-

načno, sam njen naziv. U početku 
su je zbog izgleda i sporosti zvali 
šuljarica, potom sinjska željeznica, 
sinjski vlak, sinjska ferata, a nešto 
kasnije sinjska rera, ferata rera, 
verata ili samo rera. Rera je ina-
če naziv za dvoglasno ili troglasno 
pučko pjevanje u Sinjskoj krajini 
koje su putnici u vlaku, a često i na 
krovovima vagona, izvodili za vri-
jeme vožnje.

Jedna od rera posvećena ferati 
reri glasi;

Vozila me Vučkova mašina, pet 
minuta s Klisa do Solina!

Poznato je da se naš prvi trkač 
na duge staze, popularni osobenjak 
Ante Ružić Baćo iz Splita, više 
puta utrkivao s vlakom, a prvi put 
27. rujna 1908. godine na dionici 
Split – Klis, kada je stigao punih 
15 minuta prije vlaka. Potvrdu o 
pobjedi u utrci izdali su mu želje-
znička postaja i načelnik Klisa Vic-
ko Perković. Tom prigodom Baćo 
je od gledatelja skupio i 200 kruna 
milodara.

Splićani i žitelji ovog kraja vla-
kom su odlazili na političke sku-
pove i sportske priredbe koje su 
se održavale u mjestima uz prugu. 
Tako je na predizborni skup dr. Jo-
sipa Smodlake u Klisu u travnju 
1907. godine došao veliki broj nje-
govih pristalica. Slično društveno 

događanje bilo je i u nedjelju 7. 
veljače 1926. godine, kada je više 
stotina Splićana došlo jutarnjim 
vlakom u Klis da bi pozdravili i 
čuli vođu Hrvatske seljačke stran-
ke Stjepana Radića, a to isto uradili 
su i dvije godine poslije. U siječ-
nju 1923. na pruzi se zbila nezgoda 
dok se vlak spuštao niz Klis i nije 
se mogao zaustaviti sve do Solina 
na ravnici postaje. Još jedna nez-
goda vlaka dogodila se 17. lipnja 
1930. godine kada je u 6.10 sati 
ujutro, tristo metara ispred ulaza 
u stanicu Klis, lokomotiva sa služ-
benim kolima iskočila iz tračnica i 
naglo se prevrnula u jarak dubok 
3 do 4 metra. Lokomotiva je osta-
la visjeti, a četiri putnička vagona 
s dvadesetak putnika ostala su na 
tračnicama. Na sreću, nitko nije 
teže stradao, samo je strojovođa 
zadobio lakše ozljede glave. Na-
kon višesatnog rada željezničkih 
radnika, pruga je bila pročišće-
na pa su već istog poslijepodneva 
vlakovi ponovno redovito vozili. 
Ponekad su i vremenske nepogode 
utjecale na red vožnje vlakova na 
ovoj pruzi, uglavnom kada bi se od 
jakih kiša stvorile vododerine koje 
bi odronile velike količine kamenja 
i zemlje na željezničke tračnice.

(Nastavak u slijedećem broju)

Željeznička nesreća ispred tunela Jadro, 18. siječnja 1904. godine
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TRESLE SE MREŽE - BROJNI DJEČACI NASTUPILI NA POPULARNOM NOGOMETNOM TURNIRU U KLISU 

Izvrstan odaziv i organizaciju 
turnira treba zahvaliti legen-
darnom igraču ‘Uskoka’ Slav-

ku Radiću, koji je vodio računa o 
svakom detalju, te okupio najmla-
đe nogometaša iz brojnih dalma-
tinskih mjesta. Time se još jednom 
pokazalo kako dalmatinski nogo-
met ima lijepu budućnost.

Nagrade najboljima dodijelili 
su prof. Zdravko Marić, instruktor 
NSŽSD-e, Slavko Radić, vratar 
Uskoka Marko Odža, bivši igrač 

Čak 34 ekipe s područja 
cijele Dalmacije sudjelovale 
su na nogometnom turniru 
‘Mali Uskok 2017.’, koji je 
održan u našem Klisu, a 
pobjedu su odnijeli ekipe 
Adriatic, Orkan i Brda 

Hajduka Jurica Vučko,  legendarni 
spiker Uskoka  Mladen Mihovilo-
vić, predsjednik kliškog kluba Go-
ran Vidić te načelnik općine Klis 
Jakov Vetma.

Evo tko se natjecao, a tko pobi-
jedio po dobnim skupinama:

Godište 2007.
Polufinale:
NK Adriatic - RNK Split 2:2 penali 
5:3 Strijelci: Radić, Čular - Bašić, 
Papić
NK Union - NA Balarin 3:0 Strijel-
ci: Šućur 2, Milardović
Za 3. mjesto
RNK Split - NA Balarin 2:1 Strijel-
ci: Ćaleta, Ivančić - Šamija
Finale
NK Adriatic - NK Union 3:0 Stri-
jelci: Budalić, Kuzmanić, Okuka
1. mjesto - NK Adriatic
2. mjesto - NK Union
3. mjesto - RNK Split
Najbolji igrač - Roko Jurjević (NA 
Adriatic)
Najbolji strijelac - Luka Radić (NA 
Adriatic) 15 golova
Najbolji vratar - Igor Zavoreo (NA 
Adriatic)

Godište 2008.
Polufinale
NK Orkan - NK Union 2:0 

Strijelac: Lozić 2
DNK Talent - NK Adriatic 1:1 pe-
nali 2:1 Strijelci: Magnić - Smoje
Za 3. mjesto
NK Adriatic - NK Union 5:0 Stri-
jelci: Gotovac, Elez, Vrvilo, Kali-
nić, Bralić
Finale
NK Orkan - DNK Talent 2:0 Stri-
jelci: Lozo,Gabrilo
1.mjesto - NK Orkan
2.mjesto - DNK Talent
3.mjesto - NK Adriatic
Najbolji igrač - Karlo Gabrilo (NK 
Orkan)
Najbolji strijelac - Matej Lozić 
(NK Orkan) 10 golova
Najbolji vratar - Petar Ugrina 
(DNK Talent)

Godište 2009.
Polufinale
NK Brda - DNK Talent 3:0 Strijel-
ci: Čudina 2,Taslak
HNK Hajduk - NK Pomak 4:2 Stri-
jelci: Puljić, Alujević 3 - Skoko, 
Ljubetić
Za 3. mjesto
DNK Talent - NK Pomak 2:0 Stri-
jelci: Papić, Peraica
Finale:
HNK Hajduk - NK Brda 1:2 Stri-
jelci: Alujević - Taslak,Ćorić
1.mjesto - NK Brda
2.mjesto - HNK Hajduk
3.mjesto - DNK Talent

Najbolji igrač turnira je Duje 
Čudina iz NK Brda, najbolji strije-
lac je Frane Alujević iz HNK Haj-
duk koji je dao čak 9 golova,a naj-
boljim vratarom proglašen je Toma 
Mihanović iz NK Brda. 

Adriatic, 
Orkan 
i Brda 
na tronu 
‘Malog 
Uskoka 
2017’
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BALUN NA KLISU - ODRŽANA USPJEŠNA MALONOGOMETNA LIGA 

Tijekom ljeta u organizaci-
ji NK Uskok i pokrovitelj-
stvom Općine Klis odigrana 

je malonogometna liga.
Uz prijavljenih 13 momčadi liga 

je startala 6. srpnja i nakon odigra-
nih dvanaest kola u polufinalni tur-
nir četvorice su se plasirale ekipe: 
Radići, Plava Laguna, Bravarija 
Jerković i Greben.

Nakon polufinalnih utakmica iz-
među Radića i Plave Lagune (3:1) 
i Bravarije Jerković i Grebena (5:2)  
došao je dan konačnog obračuna.

U nedjelju, 13. kolovoza odigra-
na je finalna utakmica između Ra-
dića i Bravarije Jerković. U vrlo za-
nimljivom dvoboju nakon vodstva 
Radića od 2:0, Ante Ćaleta pred 
sam kraj regularnog dijela utakmi-
ce izjednačava rezultat i pristupa se 
izvođenju penala.

Bravarija Jerković se pokazala 
spretnija ekipa u izvođenju penala i 
tako je osvojila prvo mjesto. 

Pobjednici Bravarija Jerković
U ekipi pobjednika između osta-

lih su igrali i proglašeni: Filip Ra-
dić, najbolji igrač turnira, Ante Ća-
leta, najbolji strijelac turnira i Mar-
ko Odža, najbolji golman turnira.

Svakako treba pohvaliti organi-
zatore turnira iz NK Uskok, mlade 

i vrijedne entuzijaste koji su ovaj 
hvalevrijedan projekt odlično orga-
nizirali i kroz 30-ak ljetnih večeri 
ljubiteljima sporta u Klisu i okolici 
omogućili ugodne večernje trenut-
ke.
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SPORTSKI ŽIVOT
 NA OBLIŽNJOJ PLANINI ODRŽANA OSMA ETAPA ‘DALMATINSKE TRAIL LIGE’ S VIŠE OD 160 TRKAČA

Više od 160 natjecatelja, 
među kojima i gosti iz 
Bosne i Hercegovine, Slo-

venije, Islanda i Poljske te ukupno 
250 posjetitelja okupilo se na pr-
vom Kozjačkom satarluku, novoj 
utrci na ovoj planini nadomak Kli-
sa, održanoj u sklopu ‘Dalmatinske 
trail lige’. 

Do ideje za ovu utrku došli su 
zaljubljenici u trčanje okupljeni u 
Hrvatskom planinarskom društvu 
‘Mosor’, Odsjeku planinarskog 
trčanja, jednom od najaktivnijih 
odsjeka tj. klubova na ovim po-
dručjima. Tako su članovi do sada 
organizirali veći broja utrka, a nji-
hovi redoviti treninzi broje sve više 
članova i prijatelja. Kako je planin-
sko ili ‘trail’ trčanje postalo jedan 
od najbrže rastućih sportova današ-
njice, tako se povećava i broj utrka. 
Time se, uz poticanje ovog oblika 

Kozjački 
Satarluk 
trkom kroz 
vrleti do 
zdravlja 
i medalja
Na prvom Kozjačkom 
Satarluku okupili su se uz 
domaće i natjecatelji iz 
inozemstva, a svi se već 
spremaju za novu utrku 
dogodine.

rekreacije, produžava turistička se-
zona nudeći novi sadržaj domaćim 
i stranim gostima. Osim rekreacije, 
na taj se način upoznaju prirodna, 
povijesna i kulturna bogatstva toga 
kraja te događaj nadilazi obični 
sportski i daje mu edukativno - po-
učni karakter. Na ‘trail’ utrkama 
sudionici prolaze zadane kontrolne 
točke te pokušavaju doći do cilja u 
što kraćem vremenu. Na utrkama 
se nudi više dužinskih kategorija, 
u cilju da bude široki raspon sudi-
onika, od onih spremnijih sportaša 
do rekreativaca svih životnih dobi 
i različite fizičke spreme koji su 
željni boravka u prirodi i druženja 
bez nekih posebnih natjecateljskih 
predznanja.

Kako se na treninzima Moso-
raši često zateknu na Kozjaku, 
jednom od svojih dražih mjesta za 
utrke, uvidjeli su da se područje 
planine Kozjak jako slabo iskori-
štava. Stoga su došli do ideje da 
na tom području organiziraju ‘trail’ 
utrku, pripremili plan te o svojoj 
ideji razgovarali s predstavnicima 
Općine Klis i dobili potporu nji-
hovih vlasti. Uz to, bila je nužna i 
potpora drugih županijskih ustano-
va i institucija, te privatnih tvrtki. 
Zahvaljujući zajedničkoj potpori, 

trebalo je krenuti s pripremom te-
rena što znači trasiranje, čišćenje i 
označavanje zapuštenih 40 kilome-
tara pješačkih staza. 

Upravo na prvom trasiranju naj-
dužeg dijela staze, rodila se i ideja 
o nazivu utrke. Tako su Mosoraši 
9. rujna 2016. godine prošli stazu 
i nakon cjelodnevnog probijanja 
kroz obrasle staze u prokomenti-
rali kako se tu radi o teškom, na-
pornom poslu, odnosno ‘satarluku’ 
odlučeno je kako bi taj naziv izvr-
sno pristajao uz utrku, od tada je 

Piše: Daniel Krstulović Opara

Ženama koze,
muškarcima jarci

Kako je za zaštitni znak utrke 
uzeta koza, kao glavni razlog 
zašto planina i nosi ime koje 
ima, napravljene su medalje u 
obliku koza za žene, a jarca za 
muškarce. Također je naprav-
ljen i prijelazni pehar – zlatna 
satara koja se uručila muškom 
i ženskom pobjedniku najdu-
že kategorije uz pletenicu luka 
(češnjaka, op.a. satara+luk), a 
na istu će se ugravirati i njihova 
imena, kao i ostvareno vrijeme 
za koje su prošli stazu.
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utrka dobila ime Kozjački satarluk. 
Teren planine Kozjak i same okoli-
ce Klisa je izrazito kršovit i surov 
te kao takav zahtjevan, ali samim 
time i izazovan.

Kako na području Dalmacije 
postoji više klubova koji se bave 
ovim sportom, a većina organizi-
ra vlastite utrke, tako je došlo do 
odluke da se udruže i osnuju ‘Dal-
matinsku trail ligu’ koja bi ujedini-
la devet različitih utrka s područja 
Dalmacije i na taj način stvorila 
cjelogodišnji ciklus događaja koji 
će privući što veći broj ljudi. Utr-
ka Kozjački Satarluk bila je dio te 
lige, kao osmo i predzadnje kolo.

Organizacija je tekla po planu i, 
kako se dan održavanja bližio, vi-
djelo se da vrućina, koja je uz sušu 
harala cijelo ljeto, natjecateljima 
neće biti problem, već će im mo-
gući problem biti najavljene ciklo-
ne popraćene obilatom kišom. Na 
kraju, unatoč lošim prognozama, 
vrijeme je bilo gotovo savršeno za 
jedan ovakav događaj. Jutro je bilo 
oblačno, a time ugodno za šetnju i 
trčanje po planini, dok se poslije-
podne u potpunosti razvedrilo i ci-
jeli događaj druženja i dodjele na-
grada unutar Kliške tvrđave učinilo 
vrlo ugodnim.

U utrci, u sve tri kategorije, su-
djelovalo je 168 natjecatelja, od 
kojih su neki imali i pratnju, tako 
da se procjenjuje da je u Klisu na 
taj dan samo zbog utrke bilo 250 
ljudi. Veseli i podatak da je utrka 
bila međunarodnog karaktera, jer 
su osim domaćih natjecatelja na-
stupili i državljani Bosne i Herce-

govine, Slovenije, Islanda i Polj-
ske.

Cijeli događaj održao se u do-
brom raspoloženju, bez najmanje 
ozljede, a dojmovi su bili izvrsni. 
Zato su mnogi pokazali veliki inte-
res za sudjelovanje na Kozjačkom 
satarluku i dogodine, jer cilj orga-
nizacije je bio napraviti tradicio-
nalni događaj, koji bi se održavao 
jednom godišnje. Prvi put je uvijek 
najteže, a sljedeće godine, kako 
poručuju organizatori, u pravom 
sportskom duhu mogu ići samo na-
prijed kroz kozjačke staze do cilja. 

Tko je pobijedio?

Pobjednici ‘male’ kategorije:

Muškarci – Josip Feher 1:12 h

Žene – Marija Kurta 1:33 h

Pobjednici ‘srednje’ kategorije:

Muškarci – Ante Bubić 3:41 h

Žene – Željana Kuvačić 4:54 h

Pobjednici ‘velike’ kategorije:

Muškarci – Ante Pešić 4:12 h

Žene – Marina Maslek 6:05 h 
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HVALA GASITELJIMA IZA NAS SEZONA POŽARA 

Našim vatrogascima 
pohvalnice

Sezona požara je proteklo ljeto velikim intezitetom pohara-
la i našu Općinu. Na kraju ljeta DVD Zagora iz Vučevice zbraja 34 
intervencije od 1. lipnja, uz prosjek od 4 vatrogasaca na manje 
požare, do desetak i više njih na veće požare. 

Po riječima predsjednika DVD-a Klis Miroslava Bobana tije-
kom ove godine bilo je više od stotinu intervencija. Na područ-
ju Općine Klis izlazilo bi u prosjeku desetak vatrogasaca s dva 
vozila, dok bi  na teren izvan Općine izlazilo troje ljudi s jednim 
vozilom. 

Za nesebično i hrabro ponašanje načelnik Općine Klis Jakov 
Vetma je na svečanoj sjednici za Dan Općine Klis dodijelio po-
hvalnice predsjednicima DVD-a Klis, Miroslavu Bobanu i DVD-a 
Zagora, Nikoli Biliću te im zahvalio na angažiranosti i trudu u 
izvanrednim situacijama požara, poplava i sličnih nepogoda.

PROMOCIJA KNJIGE U NAŠEM MJESTU

Dujmovićeva knjiga pred Klišanima 
U Domu kulture u Klisu održana je promocija nove knjige 

Tihomira Dujmovića  ‘Hrvatske novinarske tragedije 1945.-
1991’. Autor je na 270 stranica svoje knjige naveo tragične 
sudbine hrvatskih novinara u periodu iz naslova knjige. Ma-
hom su to politički progoni i likvidacije novinara, intelektu-
alaca koji nisu bili po volji komunističkim vlastodršcima. Uz 
autora knjige na predstavljanju je bio i dramski umjetnik Ro-
bert Kurbaša koji je čitao ulomke iz knjige.

Završena rekonstrukcija šumskog puta
Završen je projekt pod nazivom „Rekonstrukcija traktorskog 

puta u šumsku cestu u gospodarskoj jedinici Ljubeć“  koji se 
proteže od Brštanova preko Niskoga pa sve do Matasa u Općini 
Lećevica. Projekt u visini 2 milijuna kuna je financiran sredstvi-
ma Europske unije iz Europskog poljoprivrednog fonda za rural-
ni razvoj, a sadržajno će obogatiti turističku ponudu i omogućiti 
domicilnom stanovništvu kvalitetniji život.

Županija sufinancirala 
igralište u Brštanovu

Općina Klis u suradnji sa Splitsko-dalmatinskom županijom 
izgradila je školsko igralište u Brštanovu. Još jedan dokaz o brizi 
za najmlađe članove naše zajednice. 

Komunalno uređuje  groblja 
u Općini Klis

 Ususret Dušnom danu Komunalno poduzeće intezivno 
čisti i uređuje sva groblja na području Općine Klis.
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Na sv. Roka mještani su imali priliku uživati u fascinantnim 
projekcijama na zidovima  obnovljenog Interpretacijskog cen-
tra podno zidina Kliške tvrđave.  Projekcije su produkt završetka 
prve faze radova na centru. Umjetnički prikazi kliške prošlosti 
i isticanje simbola hrvatske kulturne baštine imaju za zadatak 
dodatno naglasiti krucijalnu povijesnu važnost ovog lokaliteta. 

Radovi na mrtvačnici 
idu po planu

Godinama se čekalo da Klis dobije mrtvačnicu i sad smo uz 
izgrađeni stotinu grobnih mjesta i pred realizaciojom tog pro-
jekta. Nakon što je ishodovana građevinska dozvola započelo 
se s izgradnjom na groblju sv. Kate u Klisu. Uz mnoštvo potpor-
nih zidova uz objekt same mrtvačnice izgradit će se i parkirali-
šte. Radovi na mrtvačnici napreduju punom parom i možemo 
očekivati da će sve uskoro biti uspješno dovršeno.

Poboljšanje javne rasvjete
U svim naseljima zagorskog dijela Općine Klis mreža javne 

rasvjete je proširena dodavanjem novih rasvjetnih tijela, štedlji-
vih led žarulja.

fotografija:  https://www.facebook.com/konjsko.hrvatska/

Dovršena izgradnja 
vodovodne mreže u Broćancu

U Broćancu je dovršena izgradnja vodovodne mreže za za-
seoke Vidiševići i Parađine.

Prošlost na zidovima 
Interpretacijskog centra

HEP donirao vrtić sv. Ante u Prugovu
Predstavnici HEP-a posjetili su Općinu Klis i uručili načelniku 

Jakovu Vetmi novčanu donaciju za rekonstrukciju postojeće ra-
svjete dječjeg vrtića sv. Ante u Prugovu koja uključuje zamjenu 
unutarnje rasvjete energetski učinkovitijom LED rasvjetom.

Radi se o donaciji izvedbe mjera energetske učinkovitosti 
i projekata obnovljivih izvora energije sredstvima, koje je HEP 
Opskrba prikupila prodajom proizvoda ZelEn, odnosno elek-
trične energije dobivene isključivo iz obnovljivih izvora ener-
gije. Riječ je proizvodu HEP Opskrbe namijenjenom kupcima 
koji su se u svom poslovanju odlučili za društveno odgovorno 
poslovanje, brigu o okolišu i korištenje električne energije iz ob-
novljivih izvora

Župan najavio projekt tunela 
kroz Kozjak

Župan Blaženko Boban je 
najavio projekt izgradnje 
tunela kroz Kozjak koji 
će olakšati komunikaciju 
Splita i Dalmatinske zago-
re i omogućiti razvoj turiz-
ma u tom zapostavljenom 
dijelu Lijepe Naše.



Svrnoga - Korušice
43°37’58.6”N + 16°23’17.7”E


